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Ma’lumki, toponimlarning lingvistik xususiyatlarini 
o‘rganish tilshunoslikdagi ko‘pgina masalalarni hal 
qilishda ilmiy va amaliy ahamiyatga ega [G‘aniyev 
2023:73-79]. 

Qiziltepa tumani joy nomlarini, ularning toponim, 
oykonim, gidronim, nekronim kabi mavzuiy guruhlarga 
bo‘lmasdan, hozirda mavjud qishloq fuqarolar 
yig‘ini hamda mahalla fuqarolar yig‘inlari kesimida 
joylashtirishni lozim topdik. Bu kabi tasnif, o‘zining 
semantik-lisoniy, kognitiv, etimologik, lingvomadaniy 
hamda boshqa ilmiy parametrlarga javob berishi bilan 
ustunlikka ega. Masalan:

Arabon qishloq fuqarolar yig‘iniga qarashli 
mahalla fuqarolar yig‘inlari va boshqa toponimik 
obyektlar: Bu qishloq fuqarolar yig‘inida 4 nomda 
mahallalar yig‘inlari mavjud: Bular: Xusbuddin, Demas, 
Konsurun, Gulbog‘ mahalla fuqarolar yig‘inlariga 
bo‘linib, ular quyidagi qishloqlarni o‘z ichiga oladi: 
Qatag‘on, Obiyovg‘on, Xonobod, Oqburut, Demas, 
Chorbog‘, Arabon, Konsurun, Duobdurun, Suvg‘on, 
Qo‘lba, Gulbog‘, Olmazor kabilar.

Arabon qishloq fuqarolar yig‘iniga qarashli 
quyidagi qabristonlar va ziyoratgohlar mavjud: 
Shayx Yodgor Konsuruniy, Hazrat Shayx Shodi, 
Childuxtaron, Gurgon Ato, Shakarlang, Demasiy 
ziyoratgohi, Taliqoshiq, Bobo Arslon, Chilmozor, Piri 
Piron, Xolboy tepa, G‘oyib Ato, Mavlono Aloviddin 
Konsuruniy, Oqburut, Xusbuddin, Qatag‘on, Demas, 
Chorbog‘i Mahmud, Quyimozor, Abulqosim xo‘ja 

Gurgato, Qo‘lba, Duobdurun, Obiyovg‘on qabristoni 
kabilar. Bu qabriston va ziyoratgohlar nomlari 
yuqorida tasnif etilgan qishloq va mahalla nomlariga 
o‘xshashlikka ega bo‘lib, transonimizatsiya asosida 
vujudga kelgan. Transonimizatsiya – bu atoqli otlarning 
boshqa onomastik turkumga o‘tishi orqali yangi atoqli 
otlar hosil bo‘lishining keng tarqalgan usullaridan 
biri. “Atoqli otning bir turkumdan ikkinchisiga yoki 
bir turkum ko‘lamidagi o‘tishi, qaysiki, hech bir shakl 
o‘zgarishlarsiz, shuningdek, onimlar hosil bo‘lishi 
usullaridan foydalanish orqali sodir bo‘ladi”.[Яковенко 
1996:74-83]

Amaldagi mavjud davlat ro‘yxatiga kiritilmagan 
qadimiy qishloqlar nomlari mavjud: Xo‘jalar, Qo‘ton, 
Arablar, Qirg‘izon, Yuqori Xonzurun.

Gidronimlar: Arabi, Qatag‘on, Demas, Chorbog‘, 
Konsurun, Quyimozor, Suvg‘on, Maroch, Navgandi, 
Ro‘zibiyon, Mullatosh  kabilar.

Toponimlar yasashda ko‘proq geografik obyekt 
anglatuvchi, joyning relyefi, landshaftini ifodalovchi, 
umuman shu joyning tabiiy-geografik tavsifi bilan 
bog‘liq so‘zlargina ishtirok eta oladi. Umuman, 
geografik terminlar toponimik tizimda ishtirok etishi 
yoki etmasligi ularning obyektlarini farqlash, ba’zi 
xususiyatlarini konkretlashtira bilish va ifodalay olish 
xususiyati bilan bog‘liqdir. Chunki mahalliy geografik 
terminlarning vujudga kelishi ham turli xil omillarga 
bog‘liq.

Qodirjon MO‘YDINOV,
Chirchiq davlat pedagogika universiteti 

O‘zbek tilshunosligi kafedrasi dotsenti(PhD)

YURIDIK TIL LEKSIKASINING MAVZUIY GURUHLARI

Annotatsiya: sistem leksikologiyada leksik-semantik guruhlar tarkibidagi lug‘aviy birliklarni, ularning o‘zaro 
mantiqiy munosabatini aniqlash masalasi o‘zbek tilshunosligining muhim masalalaridan hisoblanadi. Yuridik til 
leksikasi tarkibidagi lug‘aviy birliklarni ham muayyan mavzuiy guruhlarga ajratib o‘rganish tilshunoslikning dolzarb 
maslalaridan biridir. 

Kalit so‘zlar: sistem leksikologiya, sinonimiya, antonimiya, giponimiya, partonimiya, gradunomiya, 
funksionimiya, ierarxonimiya.

Annotation: in systematic lexicology, the issue of determining lexical units within lexical-semantic groups and 
their mutual logical relationship is one of the important issues of Uzbek linguistics. Studying the lexical units of the 
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legal language lexicon into specific thematic groups is one of the topical issues of linguistics.
Key words: system lexicology, synonymy, antonymy, hyponymy, partonymy, gradunomy, functionymy, 

hierarchonymy.
Аннотация: В систематической лексикологии вопрос определения лексических единиц внутри лексико-

семантических групп и их взаимной логической связи является одним из важных вопросов узбекского 
языкознания. Изучение лексических единиц лексики юридического языка на конкретные тематические 
группы является одной из актуальных проблем языкознания.

Ключевые слова: системная лексикология, синонимия, антонимия, гипонимия, партонимия, 
градуномия, функционалимия, иерархонимия.

O‘zbek tilshunosligida ham sistem leksikologiyani ilmiy o‘rganish, leksik-semantik guruhlar tarkibidagi lug‘aviy 
birliklarni, ularning o‘zaro mantiqiy munosabatini aniqlash masalasida tilshunos olimlar H.Ne’matov va R.Rasulovlar 
qimmatli fikrlar bildirishgan[1,7]. Leksemalarning semantik aloqalari xilma-xildir: sinonimiya, antonimiya, giponimiya, 
partonimiya, gradunomiya va boshqalar.

Yuridik til leksikasi muayyan semantik maydon – sistema sifatida o‘zbek tili lug‘at tarkibida ham sifat, ham 
miqdor jihatdan muhim o‘rinlardan birini egallaydi.

Yuridik til leksikasidagi “yuridik hujjatlar” tushunchasini anglatuvchi leksemalar o‘zaro bir nechta gipero-giponimik 
aloqalarni hosil qiladi. Manbalarda “Giperonim jins belgisini bildirgan predmetning nomini ifodalovchi ko‘pgina 
ma’nolarni semantik jihatdan umumlashtiruvchi  mikrotizimning markaziy so‘zi, dominantasi sifatida namoyon 
bo‘luvchi lug‘aviy birlik sifatida, giponim esa, ma’lum jins turlarining nomlarini ifodalovchi ko‘pgina ma’nolarni 
semantik jihatdan giperonimga nisbatan boy bo‘lgan lug‘aviy birlik” sifatida sharhlanadi. Shunday ekan, qiyoslang, 
qaror (giperonim) – jinoyat ishi qo‘zg‘atishni rad qilish to‘g‘risida qaror – jinoyat ishini ish yurituvchiga olish haqida 
qaror – dastlabki tergovni tergovchilar guruhiga topshirish to‘g‘risida qaror - dastlabki tergovning tergovchilar 
guruhini ko‘paytirish to‘g‘risida qaror – tergov guruhi tarkibini o‘zgartirish to‘g‘risida qaror – jinoyat ishining tergovga 
tegishliligi bo‘yicha yuborish to‘g‘risida qaror – tintuv o‘tkazish haqida qaror – shaxsiy tintuv o‘tkazish haqida qaror 
– ayblovni o‘zgartirish to‘g‘risida qaror – jabrlanuvchini majburiy keltirish to‘g‘risida qaror – O‘zR nomidan hal qiluv 
qarori – qamoqqa olish to‘g‘risida qaror – sud-tibbiy ekspertizasi tayinlash haqida qaror va h. (giponimlar). Yana 
qiyoslang, bayonnoma (giperonim) – og‘zaki arizani qabul qilish bayonnomasi – guvohni so‘roq qilish haqida 
bayonnoma – jabrlanuvchini so‘roq qilish haqida bayonnoma – yuzlashtirish bayonnomasi – shaxsni tanib olish 
uchun ko‘rsatish haqida bayonnoma – olib qo‘yish haqida bayonnoma – tintuv haqida bayonnoma – ayblanuvchini 
so‘roq qilish bayonnomasi (giponimlar). Demak, murakkab semantik birlik bo‘lgan qaror, bayonnoma giperonimlari 
umumiylik, jins sifatida muayyan giponimlar - xususiylik, turlar – semantik jihatdan turlicha bo‘lgan birliklar orqali 
voqelanadi, sud amaliyotida xizmat qiladi.

Muayyan semantik maydonga birlashuvchi leksemalar umumiy va xususiy belgilariga ko‘ra o‘zaro birlashadi 
yoki ajralib turadi. Masalan, quyida berilgan so‘zlar mazmuni, maqsadi va qo‘llanishiga ko‘ra o‘zaro birlashsalar, 
joriylanishiga ko‘ra ularning har biri alohidadir. “Ayni mana shu jihat so‘zlarning tildagi daxlsizligini, xususiyligini 
ta’minlaydi va ularni muayyan paradigmalarga birlashtirish imkonini beradi.[3,12]

Giponimni giperonimlardan farqlovchi sema – bu ayni bir jinsga mansub jinoyatlarning amalga oshirilishiga 
ko‘ra nomlovchi ma’nolaridir.

 “Funksionimiya atamasi ostida denotatlarning o‘zaro bir xil yoki yaqin vazifa bajarishi asosida hosil bo‘lgan 
so‘zlar qatori tushiniladi. Ma’lumki, denotatlarning faoliyatidagi bir xillik yoki o‘zaro o‘xshashlik ularning nomlarini 
ifodalovchi so‘zlar orasida leksik-semantik aloqadorlikka asos bo‘ladi.[2,21]

Yuridik til leksikasida uchraydigan funksionimik qator sifatida quyidagi so‘zlar tizimini ko‘rsatish mumkin: a) 
qamoq//qamoqxona, kamera, turma, koloniya, zona; b) oliy sud, xalq sudi, xo‘jalik sudi va  b. 

Xullas, yuridik til leksikasi sifat (ma’no) jihatdan ancha murakkab, miqdor jihatdan esa “cheksiz” bo‘lib, o‘zbek tili 
lug‘at tarkibida eng katta qatlamlardan birini hosil qiladi. Ushbu leksika xalq hayotining deyarli barcha yo‘nalishlarini, 
sohalarini, jarayonlarini qamrab olishi bilan, shuningdek, o‘zbek tilshunosligida shu kungacha monografik planda 
mutlaqo o‘rganilmaganligi bilan ajralib turadi.
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